
Area Amministrativa
Personale e Sistemi informativi e telematica

Contabilità del personale e Selezioni

Determinazione numero 94 del 24/01/2023

OGGETTO: MODIFICA PROFILO PROFESSIONALE DEL PERSONALE DI 
CATEGORIA C DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE. 

Il Dirigente GUIZZARDI RAFFAELE

L’art. 16 della Legge Regionale n. 24/2003 “Disciplina della polizia amministrativa locale e promo-
zione di un sistema integrato di sicurezza” come modificato e integrato dalla legge regionale n. 
13/2018 prevede ai fini di garantire la necessaria omogeneità sul territorio regionale, fatto salvo 
l'inquadramento derivante dai contratti collettivi nazionali di lavoro, che i corpi di polizia locale sia-
no articolati nelle seguenti figure professionali assunte con contratto di lavoro dipendente a tempo 
determinato o indeterminato:

a) agente;

b) addetto al coordinamento e controllo;

c) dirigente;

d) comandante del corpo e vicecomandante, qualora previsto dal regolamento dell'ente, con qualifi-
ca di addetto al coordinamento e controllo o dirigente.

Ai sensi dell'articolo 117, comma sesto, della Costituzione, anche la struttura del corpo di polizia 
locale soggiace all’autonomia organizzativa e regolamentare di ciascun ente locale.

Considerato che con atto del Presidente n. 158 del 08/09/2022 è stato approvato il Regolamento del 
Corpo di Polizia locale della Provincia di Modena, all’art. 7 individua i relativi profili professionali 
dei dipendenti appartenenti al Corpo dell’ente.

In particolare viene individuato con riferimento al personale di categoria C, in corrispondenza con il 
ruolo di agente il profilo professionale di “Istruttore di Polizia locale”.

Considerato che al momento il personale di categoria C appartenente al Corpo di polizia locale della 
Provincia di Modena è ascritto al profilo professionale di Vigile Istruttore – Agente e che pertanto 



Determinazione n. 94 del 24/01/2023 pag. n. 2

per effetto del Regolamento dell’ente recentemente approvato diviene necessario procedere alla mo-
difica del profilo professionale.

Considerato inoltre che, in materia di pubblico impiego contrattualizzato, debba escludersi l’appli-
cazione dell’art. 2013 c.c., essendo la materia compiutamente disciplinata dal D. Lgs. 165 del 2001, 
art. 52, come sostenuto a più riprese dalla Suprema Corte (Cass. S.U. n. 8740(08, Cass. 16/06/2009 
n. 13941 e Cass. 26/01/2017 n. 2011).

La richiamata disposizione normativa di cui all’art. 52 del D. Lgs. 165/2001, prevede che il presta-
tore di lavoro debba essere adibito alle mansioni per le quali è stato assunto o alle mansioni equiva-
lenti nell’ambito dell’area di inquadramento.

Tenuto conto che alla modifica di profilo professionale non corrisponde in questo caso una modifica 
delle mansioni, ma che il presente provvedimento viene adottato al fine di allinearsi ai principi con-
tenuti nella legge regionale 24/2003 in materia di omogeneizzazione delle figure professionali che 
operano nell’ambito delle polizie locali del territorio.

Preso atto che il personale di categoria C operante nel Corpo di polizia locale in qualità di Agente è 
il seguente:

BELLENTANI LUCA

CAMPI MIRTO

CERCHIARI DENISE

DE PIETRI ALFONSO

GUICCIARDI LICIA

PIGNATTI LUCA

PIGONI ALEN

RAZZOLI SIMONE

ROSSI GIUSEPPE

SIGNINOLFI MAURO

SIROTTI STEFANO

ZAGNONI LORIS.

Il Responsabile del procedimento è il Dirigente del Servizio Personale e Sistemi Informativi e Tele-
matica.

.



Determinazione n. 94 del 24/01/2023 pag. n. 3

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in qualità 
di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati personali, 
consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/.

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l’Ente Provincia di 
Modena, nella persona del Presidente della Provincia pro-tempore, con sede in Modena, Viale Mar-
tiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la società 
Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al numero 
051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui si arti-
cola l’organizzazione provinciale, che sono preposti al trattamento dei dati contenuti nelle banche 
dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Si provvede alla pubblicazione sul sito internet della Provincia nella Sezione “Amministrazione 
Trasparente” dei dati relativi alla presente determinazione, ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. 33/2013.

Per quanto precede,

DETERMINA

1. di modificare il profilo professionale dei dipendenti indicati in premessa attribuendo loro il 
profilo professionale di Istruttore di polizia locale cat. C, dalla data di esecutività del presen-
te atto;

2. di trasmettere al Dirigente competente, nonché ai dipendenti interessati il presente atto.

Il Dirigente
GUIZZARDI RAFFAELE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


